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Nr 1848 

av he rr Fälldin m. fl. 
i anledning av KungL Maj:t s proposi tion 1974 :125 med förs lag tilllag om 
avsättning till arbetsmiljöfond. 

Uppgången i konjunkturen unde r 1973 och 1974 har f ramfö r allt 
burits upp av en starkt ökad export. l förening med de språnga rt ade 
prishöjningarna på råvaror och vissa kapitalvaror har det let t ti ll 
vinstförbä ttringar fö r Ot:rta let export fö re tag. Vinstutveck lingen bland 
typisk a hemmamarknadsföret ag, till vilka bl. a. huvudparten av den 
mindre och mede lstora fö retagsamheten ka n räk nas, har varit betydligt 
svagare. 

Jämsides med höjningen av den genomsnittliga vinstnivån har därför 
de påtagliga sk illnader i vinstläget mellan olika fö retag som redan tidigare 
gJO rt sig gällande förs tärkts. Sådana skillnader leder bl. a. lett till 
på frestn ingar för den solidariska lö nepoli tiken, o m kompenserande 
åtgärder inte vidtas inom skattepolitikens ram. Hittills har doc k 
skattepolitiken snarast medverkat till att öka skillnaderna i vinster geno m 
att arbt:t sk raften beskat tats allt hårdare och stimulanså tgärderna under 
lågkonj un ktu ren haft sin tyngdpunkt på insatser, som medför ska ttelätt­
nader för redan vi nstrika fö retag. St ora ski llnader i vinster kan också lätt 
bli e n grogrund fö r fortsa tt stark inOa tion. 

Mot bakgrund av det förbät trade vinstl äget föreslås i propositionen 
1974 : 125 a tt vissa fö retag under det närmas te å ret skall vara skyldiga a tt 
avsä tta en del av 1974 års vinst till sä rskilda arbe tsmiljö fo nder, vilk a 
senare kan utnyttjas för arbetsmiljöinvesteringar i det egna företaget. 
Systemet med investeringsfonder för konjunkturutjämning har använ ts 
som förebild. A rbetsmiljöfonderna berör så lunda endast ak tiebolag, 
ekonomiska föreningar och sparbanker. Skyldigheten att avsä t ta vinst­
medel är dessutom begrä nsad till företag som unde r 1974 redovisa r en 
vinst på minst l 00 000 kr. före bokslutsdispositioner. 

Det föreslagna systemet leder inte till någon di rek t ekonomisk 
belastn ing på de be rörda företage n. Företagens ska ttemässiga vinster 
korn mer att hå llas tillbaka under 1974. Stat och kommun går i samband 
därmed miste o m vissa skatteintäkter. Eftersom investeringar på arbe ts­
miljöområdet därefte r kan avskrivas mot avsatta medel, leder systeme t 
dock närmast t ill en vinstutjä mning under de nä rmaste å ren. Det bör 
också få en viss ko njunkturutjämnande effekt. Vida re få r inves teringarna 
på arbetsmilJ ÖOmrådet ett visst fö rsteg i konkurrensen med a ndra 
investe ringar. Arbe tsmiljöfondernas reella verkningar i de tta avseende blir 
dock i hög grad beroende på hur företagens totala investeringsbehov ter 
sig. 

Det mås te anses angeläget a tt en del av exportföretagens ökade vi nster 
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använ ds för att förbättra arbe tsmiljön. En avgörande brist är samtidigt att 

det föreslagna systemet inte på något sätt bidrar till att utjämna 

skillnaderna mellan företag med olika vinstnivå, när det gäller förutsätt­

ningarna för att förbättra arbetsmiljön. Risk föreligger att dessa 

skillnader kan komma att förstärka de olikheter i löneutbetalnings­

förmåga so m samtidigt föreligger och som spelar stor roll både för de 

anställdas t rivsel och hälsa och för företagens rekrytering av arbetskraft. 

Det föreslagna systemet mås te enligt vår uppfattning därför kombi­

neras med förbättrade möjligheter för företag som inte på samma sätt 
som de stora exportföretagen gynnats av den nuvarande vinstkonjunk­

turen , at t förbättra sin a rbetsmiljö. Det bör ske genom att exportfö rc­

tagens vinster i viss utsträckning omfördelas till andra fö retag. Riksdagen 

har tidigare i år uttalat sig för att stat sbidrag skall kunna utgå till företag 

som förbättrar sin arbetsmiljö. Som komplemen t till detta bö r skyldig­

heten att avsä tta medel till arbetsmiljöfonder kombineras med e tt 

avgi ftssystem, som i sin t u r gör det möj ligt att lämna bidrag till mindre 
företag och t ill andra inte vinstgivande företag för personalsociala och 

arbetsmiljöfrämjande åtgärder. 

Skyldigheten att under vissa o mstä ndigheter avsätta en del av 

företagets vinst under 1974 till en arbetsmi ljöfond och at t inbe tala 

motsvarande be lopp på konto i riksbanken bör sålunda fastställas till l S 
% av å rsvinste n före bokslutsdispositioner. l övrigt bör de regler gälla för 

hur avsättningarna skall gå till och hur medlen skall disponeras som 
föreslås i propositionen. 

Härutöver bör samma kategori av företag, dvs. de som gör avsättningar 
t ill arbetsmiljöfond, vara skyldiga att erlägga en tillfällig arbetsmiljöavgift 

till en särskild fond med S % av å rsvinsten under 1974. Inflytande medel 

bör redovisas på sä rskild inkomsttite l i riksstaten och användas för bidrag 

till miljöi nvesteringar i företag som ansöker om detta. 

Bidragssystemet bör utformas i linje med vad som reda n gäller för 
bidrag till vattenvårdande, luftvårdande och bullerskyddande anlägg­

ningar inom industrin. Bidragen bör avse investeringar inom samm a 

användningsområde som ko mmer att gä lla för arbets miljöfonderna och 

kunna utgå till alla typer av företag o be roende av företagsform, storlek 

och näringsgren. l e nstaka fa ll bör det vara möjligt ge bidrag även till 

företag som sjä lva har betalat arbetsmiljöavgift. Men syftet mås te i första 

hand vara att åstadkomma en o mfördelning av resurser mellan o lika 

företag. Bidrag bör, likso m när det gä ller förbättringar av den y t tre 

miljön, lämnas med viss del av investeringsk ostnaden. Det innebär a tt de 

berörda före tagens investeringar får betydligt större omfattning än vad 

so m svarar mot det totala bidrags beloppe t. Ett bidrag av detta slag bör 

emellertid under a lla förhållanden kunna bli en viktig stimulans, när de t 

gälle r att få till stånd en bättre arbetsmiljö, bl. a. i små och medelstora 

företag. 

De medel som flyter in geno m den av oss föreslagna arbetsmiljöav­
giften bör disponeras så at t bidrag kan lämnas under budgetåren 

197S/76- 1978/79. Skulle ansökningarna o m bidrag få stor omfattn ing, 
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bör frågan o m tillskott av skattemedel kunna tas upp lä ngre f ra m. 

På samma sä tt som när det gäller dispositione n av a rbetsmiljöfo nderna 

bör et t företags a nsökan o m statsbidrag ha tillstyrk t s av fl ertalet av 

arbetslagarsida ns representanter i förelagsnämnden eller skyddsko m­

mitte n för all kun na beviljas. rinns va rke n skyddskommil l e eller 

fö retagsnämnd skall ansökan vara tills ty rkt av skyddsom budet eller i 
förekommande fall av huvudskyddsombudet. När det ä r fråga om så små 

företag a tt skyddsomb ud inte behöver utses, bör skyld ighet föreligga a lt 

samråda med personalen i dess helhet. Löntagarnas fackliga huvudorga­

nisatio ner bör också ha möjlighet a tt ge sin sy n på medelsfördel ningen 

mellan de företag som ansöke r om bidrag. 

In betalningen av a rbetsmiljöavgiften bör ske samtidigt med at t 

före tagare betalar in föreskrivna belopp på arbet smiljökonto i riksba n­
ke n. Även arbetsmiljöa vgifte n får på så sä tt en viss konjunkturutjäm­

nande e ffekt. 

Bestämmelserna o m den t illfä lliga arbetsmi ljöavgiften bör föras in i 

de n före slagna lagen om skyld ighet att avsätta medel till arbetsmiljöfond. 

Regler för det av oss föres lagna bidragssyste met kan däremot förelägga s 
riksdagen i början av 197S och träda i kraft den l j uli 197S. 

Med hänvisning till vad som har a nförts i motionen hemställer vi 

att riksdagen vid behandlingen av proposi tionen 1974 : 12S 
beslu tar 

l . att sk yldigheten för ak t iebolag m. fl. förelag alt under vissa 

förutsättningar göra avsätt ning till arbetsmiljö fo nd skall 
fastställas till l S % av å rsvinsten fö r verksamhe tså ret 1974, 

2. att företag som är skyldiga at t göra avsä ttning till arbetsm iljö­

fo nd jämvä l skall erlägga en tillfällig arbe tsmiljöavgift till e n 

särskild fond med S % av årsvinsten fö r verksamhetsåret 
1974 , 
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3. att hos Kungl. Maj :t anhålla om förslag till 1975 års riksdag 

be t rä ffande regle r för bidrag till investeringar på arbetsmilJö­
o mrådet ur de medel som inflyter genom den tillfä lliga 
a rbetsmiUöavgifte n i enlighet med vad som har anförts i 

motio nen. 

Stockhol m den 14 maJ 1974 

THORBJÖRN FÄ LL DIN (c) 

J O HA N ES ANTONSSO (c) 

TORSTEN BENGT SON (c) 
i Jönkö ping 

MAJ PEHRSSO (c) 

JA -IVA ILSSO (c) 

i Tvä rå lund 

T HORSTEN LARSSO (c) 
i Slaffanstorp 

SO J A fREDGARD II (c) 

ERIC CARLSSO (c) 
i Vikmanshyttan 

EL VY OLSSON (c) 

i Hölö 

KAR l SöDER (c) 

LENN ART MATTSSON (c) 

i Lane-Herrestad 

CLAES ELMSTEDT (c) 

FRITZ BÖ RJESSO (c) 
i Glömminge 

A A-LISA ILSSO (c) 
i Krist ianstad 

BERTIL JO ASSON (c) 

RU EGUSTAVSSO (c) 
i Alvesta 


